ambigens de victoria, Ducibus Bethulæ dixit: *Non sumus secuti peccata patrum nostrorum, qui dereliquerunt Deum suum, & adoraverunt Deos alienos; pro quo scelere dati sunt in gladium, & in rapinam & in confusionem inimicis suis:* cap. 8. 18. Sin autem, quis licet Deus? Cedent, vel cæsi cadent hostes in trophæum, quippe inter nos non invenitur flagitium. Ex federe cum peccato timenda populi afflictio: siquidem Deus offensus, quantumvis armis & virtute validos, tradens Holoferni tradet illos: hoc est, incurvabit illos; ut qui ex servitute idolorum exultabant gloriosi, mancipentur Holoferni servituti, luentes fidei fractæ a tergo insidiantem poenam, iugumque transeuntes & discinendi in ignominiam. Achior dixit: *Subjugati erunt sub iugo potentia tua:* v. 24. Syr. *Statim tradentur iugo tuo.* Humilitate humiliabuntur: confusione confunderentur contracti & contriti, dum Bethulia oppugnatur; quia murus eius, est latissimus, suffusione suffodietur; ut civitas dissipetur dissipatione, & corruant in ore gladij. Sine dubio certissime corruent, ut verè dicantur ex eventu certaminis, *Peccata nostra responderunt nobis.* Itai. 59. 12. Hæcine conficit atque perficit iniquitas, Deusque permittit,

Virgil.

Iudith. 14. 6

Dent. 23. 3

Quid apud Hebræos dicitur Ecclesiæ super Alapid.

Bonifac.

D. Thom.

Caictan.

Variet. lect.

39 Exposita Tautologia, duntaxat relinquitur antithesis concilianda. Prædicavit Achior gloriam iustitiamque Dei Israël: viroque capite Holoferni inhiat: quæ superbia poenâ; eventum percutiens altitrix corde, quæ ab illo prædicta. Tunc Achior videns virtutem, quam fecit Deus Israël, relicto gentilitatis ritu, credidit Deo, & circumcidit carnem præputij sui, & appositus est ad populum Israël, & omnis successio generis eius usque in hodiernum diem. Achior Ammonita erat: Deuteron. 23. dicitur: *Ammonites & Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam Domini in æternum.* Aliqui per Ecclesiam intelligunt atrium Iudæorum: quod quidem ludicrum: etenim idem dicitur de Hebræo euncho, v. 1. & ingredi iure quibat in atrium interius, quod Gentibus prohiberetur; ut dicitur, Thren. 1. Aptius intelligitur Ecclesia pro magistratu, igitur indecorum, quod non vir viris præficeret, & alienigena indigenis imperaret. Alapid, hic asserit, recognitionem Achior & filiorum eius in munia publica, factam approbante Deo: *Hanc enim esse Dei mentem* (inquit) *respondendum legisperiti, vel Propheeta, vel Pontifices consentientes Deum per Urim & Tumim.* Optima cogitatio, sed sine Scripturæ vel auctoritatis fulcro. Boniferus, in loc. præf. Deuter. asserit, subintelligi in edicto conditionem: *Nisi tam præclara essent* (inquit) *virtuti alicuius Ammonita vel Moabita merita, ut contra ream rationem videretur, eam à Dei populo repellere.* Non agitur hic de Religione, ut quique sic de Dei populo; quia exclusus nemo: quæ de causa apponit D. Thom. 1. 2. q. 105. art. 2. exponit, homines nullius gentis excludi lege à cultu Dei, & ab his quæ ad animæ salutem attinent; uti dicitur, Exod. 12. 48. At quia semper odiosum, alienum civibus principij vel quia potest reverti in religionis abiurata vomitum, vel amore inexperito fideque, impedire bonum publicum; in temporalibus. (inquit) quantum ad ea, quæ pertinebant ad communitatem populi, non statim quilibet admittebatur. Peterat tamen dispensativè aliquis in collegium populi admitti propter aliquam virtutis actum, sicut Achior Dux filiorum Ammon appositus est ad populum Israël & omnis successio generis eius. Ita ergo Achior appositus ad populum Israël: hoc est, ut ait Caictan. in Deuter. loc. *Ad collegium Patrum Conscriptorum, qui præerant in qualibet urbe, gubernando populo.*

ADINATON EXEGETICUM.

1. Tradens tradet illos. Deus in iugulum, si fuerit modo peccatum. Luent protecto gladio poenas, si fuerit iniquitas. Etiam gratia sumit poenas; igitur offendentium maiora vulnera a gratia.
2. Tradens tradet illos in dolore ex dolore fictive in luxuria latent insidiat: etenim quos semel impulsit, non dolore, sed blandimine in mortis dolore tradit.
3. Tradens tradet illos. Sæpe poena medicinæ & ubi peccatoribus est cælo insidit per poenam non traduntur ut tradantur, sed ut curentur.
4. Tradens tradet illos. Dolor fugiendus, & doloris periculum: perperam qui querit fugit, quin iure possit queri de quo dolent.

let; quoniam ubi cautè non removeatur occasio, in dolores dolens traditur à seipso.  
5. Tradens tradet illos. Amor Christi uti eximius exponitur, dum mori traditur: etenim eximia in amore fides, ubi se tradi-

dit, ne traderentur homines.  
6. Tradens tradet illos. Tormentum videtur, quod homo patitur. Fallitur homo, quia dulcis amaritudo: & dum traditur poenæ, traditur nihilominus ad poenam; igitur æternum pondus operatur in gloriam.

DIDASCALIA PRIMA.

Gratia in hostile pectus minimè gratia, sed vulnus.

M. Senec. In iniquis quædam loculi vocat

Pub. Syr.

Idem. Quæ calli?

Senec.

Amor Christi etiam offensi. Luc. 22. 61.

Ezechiel.

Gloriosum propheta ex remissione iniuriarum.

Bernard.

**N**OS in malis nostris non fortunam, sed causam spectavimus. Non potest generalis animus contumeliam pati: ait ethnice Marc. Senec. *Controvers. 24.* Prius planu theatri & aurium pruritu effatavit fufius Publ. Syrus in *Mimis*, a v. 111. *Contumeliam non fortis potest, nec ingenius pati.* *Ingenuitas non recipit contumeliam.* *Veterem ferendo iniuriam, invitas novam.* *Inimicum ulcisci, vitam accipere est alteram.* Hic videtur ad placitum audientium dicere, fervens sententij unioctuique voluntati & voluptati: quandoquidem ibidem docet probè: *Bonum apud virum citò moritur iracundia. Consilio melius vincas, quam iracundia.* *Iratus factus consilium patat.* *Homo cæcra se servum citat trahitur.* Verum sanè: quorsum contumeliam? Aptius Stoicus, 3. de Ira, cap. 27. *Satius est* (inquit) *sanari iniuriam, quam ulcisci.* Satius, parere: igitur stimulo pœnitudinis, indulgentiâ clarècit conversio cordis. 2 Petrus amicus & à Domino dignatus magnopere, defecit à fide. Vulnerata amicitia exandècit vel in viro pacato; quippe vulnus, si fides defecerit in amico. Oñcua tanta Salvatoris exulie animam; igitur conversus Dominus respexit Petrum. Dum peccavit, respexit: de offensore offensus doluit & demonstravit amorem respiciendo in delinquentem. *Ut adamantem & silicem dedisti faciem tuam:* de Domino allegoricè dicitur per Ezechielem. Adamas intransigibilis: & ita Domini facies; igitur dum summe offenditur, icibus geminatis nequaquam frangitur. Silix nisi icibus latentem haud explicat ignem: habet offensam in fomitem: & adiutur silicis esulget Dominus, dum iniuriosus respicitur Petrus: etenim in eius corde summa charitas non esset, nisi dum icibus ignem charitatis demonstraret. *Magna virtus est* (ait Bernard. de Interior. dono, cap. 24.) *si non*

ledas à quo lesus est. Magna gloria est, si cui nocere potuisti, parca. *Nobile vindictæ genus est, ignoscere vicio.* 3 De Philippo vulnerato à Pausania dicit Munster. *Cosmograph. lib. 4. cap. 45.* Alexander inveniens patrem Vulcanarum, & adbu spirantem; iussit Pausaniam adduci, tradiditque gladium in manum patris: quo facto (gladium projiciens) iam moriturus ait: *Nihil est, quod me contristet: ultus enim auctorem iniuria libens morior.* Dedit indultu locum nobilissimæ ultioni, posse scilicet ulcisci. In corde etiam magnanimo summum, suspendere icem, habentem in manu gladium. Cognita prodicione (inquit Goltz in *August.*) coniaratos vocavit, & quasi iratus dixit, cunctis incutiens unico verbo formidinem: *Nescitis me imperatorem? Vicit & vinxit gratia, ad quod non valuit potentia.* *Maiora traciunt, fluctibus varijs angor.* *Flamme medullas, & cor exurant meum.* *Quod ratio nequit, sæpe sanavit mora.* *Quod fecit furiose dolor, sanavit ex facinore pudor.* Accidit Calvo Neroni, si ve verà pietate, five colore. *Quosdam malefatis roos* (inquit in eo Sueton. cap. 111) *in curiam induxerat; & quum prædixisset experturam se illa die quam charus senatus esset; facile persecerat, ut etiam more maiorum puniendi condemnarentur.* Deinde atrocitate poenæ contreritus, ad lenendam invidiam intercessit his verbis: *Permitte P. C. à pietate vestra impetrari (quod scio me difficulter impetraturum) ut damnatis liberum mortis arbitrium indulgeatis: nam & parietis oculis vestris, & intelligenti me omnes senatus interfuisse. O vulpes! Auctorem cogitatum malefatis, etiam pietatis species. Ex corde fecit Alexander Severus, gratiâ curans altum vulnus. Cum Ovinius Camillus, Senator antiquæ familiae rebellare voluisset (ait in eo Lamprid.) statim probatum ad palatium eum rogavit, eique gratias egit, quod curam Reip. quæ recusantibus bonis im-*

Munster.

Ultero maior posse iniuriam ulcisci

Senec. Agamem. à 130.

Erbicorum indulgentia in inimicis.

Sueton.

pone

Lampr.

poneretur, sponte reciperet. Deinde ad senatum processit, & timentem ac tanta conscientia tunc confectum, participem imperij appellavit, in palatium recepit, convivio adhibuit, ornamentis imperialibus & melioribus quam ipse utebatur, affecit. Hoc quoque seu timore seu vere respuentem, abdicantem quæstionem imperij, & mori paratum, tum ad villas suas dimisit. Ethnici hoc faciunt, & Christianicolæ fallidiunt?

Quod prudentis opus? Cum possit, nolle nocere.

Auson. Lud. Sap. n. 228.

Quod stulti proprium? Non posse & velle nocere.

Luc. 22. 38.

4 In nobilem ergo vindictam, dum gladium ad manum Apostolatus habuit, Dominus usam cohibuit. Ecce, dicitur, duo gladij hic: & Dominus: Satis est. Offendi, & non habere gladium in ultione, videbatur in animo sedere formidinem; vel sibi & non hosti parere, cum non esset gladium & eius ad illatam offensam exercitium; declarabat vindicem in honore eius vulnere auctoritatis: iubetque Christus vulnere accepto gladium habere & non uti; in gloriam summam remissionis offensæ: igitur si gladium in manu habet & in ultione non eximit; signum est posse ulcisci, & virtutem non deficere, sed nolle. Ingulatur falsa opinio pretiosæ auctoritatis, quæ decore indicatur fulgere fulcro phantastico ultionis.

Gloria posse ulcisci, & nolle.

Claudian. Bell. Getic. à v. 289.

Nec præteritis hæc incognita scitis: Restrinxit sanguine flammæ.

Gladium habere indicat læsum vindicari posse: sine usu posse & non velle: posseque ac nolle gladium evaginare in vindictam; quia offensæ gloria, illatæ eximie famam. Non intendit Christus huiusmodi documentum auctoritatem calcari, sed audaciam reprimi, & offensos sine ultione esse ampliore auctoritate: equidem cum sine gladio possit deturpanti nobilis honor, & cum illo peccati aggressor; præcipit Dominus in huiusmodi articulo habere, & non uti gladio. Habere in audacie terrorem, ac dignitatis tamen. Non uti accepto dedecore, ex mundi falsa opinione: etenim vel hic cognoscit, quod offensam illatam ulcisci renuit; qui habet hostem subiectum, & nudo gladio. Dum dicunt discipuli, Ecce duo gladij hic; actutum fulminavit: Satis est. Unde habere satis? Ut illo tunc expertes essent discriminis. Quæ indigna illa nocte non passuri? Quæ opprobria in se & magistro deoranda? Ægre fert vulnerato honore peccus, si habetur in manu gladius. Nostros: Læva mal læ injurias et enojo con-

Unde nolle consistat.

espada en mano. Ac cum Christus inenderet in honorem injuriam tolerantis, & qualis esset apud homines vanos ex non ultione cogitatio æmulationis; gladij demonstratis tunc, dicit triumphat, in vindictam sine ultione, satis est: quandoquidem nemo arbitrabitur (procul usu) pusillanimes spiritus cum habere, si vellent, ad manum gladios. Alia videbis in expositionem præfati cæsimonij, Tom. 4. T. 9. D. 1. à n. 8.

Satis in via dicitur esse posse.

5 Apud Romanos insigne Consulom secores ligata fascibus, uti refert Plutarch. in Paul. Emil. Goltz. in Casar. & Orozium Emblem. 32. Securis videtur titulo iustitiæ diritas: ligata, profecto octiositas. Minime: ex utroque Magistratum constituit maiestas. Acies gladij debet esse in iugulationem criminum, sed debet esse prudentia in vindictam delinquentium. Datur scilicet locus ire, ut iudicio meditato cedat rationi: igitur periculofum in Magistratu iudicium, ad manum habere gladium. Si secores non habent, audaces ritu leges atque iudices calcant: periculum, essent si promptæ, quia non iustitiæ, sed ire ministræ: præsertimque licetores secores & ligatas: ut iustitiæ servetur maiestas, & non irideat uti impunis iniquitas: etenim dum hæc provocat, & in supplicium ipsam iustitiam invitat; causa iusto prævaleret iudicio, si non semper, sed dum opus, iudex dissolveret gladio. Timor compescit illeges & frenat audaces, habentque Consules ligatas secores; ne amittatur honor legum, neque dirum sit supplicium: etenim cognoscunt transgressores posse peccati, & illos compescet posse. Crimen commisit execrabile Cain. Nil amplius proponitur à iudice, quam Quid fecisti? Sat, ut ille esset tremens, quod sciret iudex. Cognovit à iudice cognitum, & timor apprehendit iugulum; igitur sat in supplicium delinquenti, scire iudicem posse peccatæ, & crimen quasi ignotum præterire. Egimus, Tom. 1. T. 5. D. 21. n. 12. Imagini Virtutis Prisci dederunt lanceam; ut refert Chartar. in Minerv. fol. 247. Honor eius labilis, quippe decoratur à viciolis: habetque lanceam, an aliquam sibi possit conciliare reverentiam. Alio colore clarer, & quid summum in virtute. Est iniuriæ dedecus? Adit illic & sicine armata virtus: equidem magnoperè eminebit insigne charitatis, modò peccus imaginem æmuletur virtutis; quippe accepta iniuriâ magnum, habere telum in vindictam, sed non usum. Floridè Souza lib. 4. de Deipar. à v. 233.

In iudice supplicium promptum minime esse dicit iudicium.

Quomodo scilicet iustitia & misericordiam?

Genes. 4. 10.

Imago Virtutis, Chartar.

Cur armata?

Omnibus humanis sola est clementia, cum cæcis Quæ superat virtutis opes. Si vinceres aflu-

Vin-

Mel. Souf.

Vindicta, non victor eris; sed victus: at ira Parcere si noris, tumidos si ponere motus; Ipse tui tunc victor eris: tunc ipse furoris Lævæ triumphasti refers insigne trophaum.

Ubi sup.

Christus Petrum vidit & non crimen.

6 Elucet in Agno immaculato offenso ab amico Petro. Negatione, uti dixi, accepit iniuriam; sed conversus Dominus respexit Petrum. Crimen infensitæ coram oculis, atque divinæ lævæ maiestatis: sicque læsus Petrum fragilem vidit, ut charitatem in inimicum ostenderet: etenim in crimine Petri, Petrum vidit & non crimen. Respexit Petrum, cum peccasset. Sapienter in amicitiam & corripuit & correxit. Aliqua namque correptione videntur, alia verò oculorum visione corriguntur. Vernaculè: Unos excessus remediando, se mirant: otros mirando, se remedium. Respexit, ut lædenti ruberet vultus, quia sciebat læsus. Respexit, & respiciendo faucium, remedium adhibuit. Videt qui laborem & dolorem considerat, amanterque utramque levat: igitur ille proprijs ætipiendo videt; qui infirmo favet, & in salutem fovet. Conversus Dominus respexit Petrum. Quid id Conversus? In Scriptura accipitur pro Iterum, pro Denuò aut Rursus, de quo alibi egi. Pulchra phrasis, ut cognoscamus in salutem quid ex nobis. Sine illo nihil possumus facere: Dominusque ad Petrum conversus dicitur: quia ni clementer converteretur Dominus, Petrus non converteretur. Conversus Dominus Petrum respexit. Primò respexit, ut denuò respiceret, dum primò Petrus offendit. Exprimitur animi generositas, ac in lædente copiosa benignitas; ut non fatiscat læsa patientia, dum geminatur iniuria: siquidem in lædenti conversionem & criminis penitendiam, affectu amabili etiam inimicum vidit; qui non semel, sed iterum turpi negatione offendit.

Conversus pro Denuò aut Rursus.

Quinam in re-nissione in-turiam?

Genes. 4. 10.

Sedul. 5. à v. 108.

Et sensus redire Petri: memor ille malorum,

Immemoris damnavit opus, gemituque sequente,

Culpa fugit, cedunt lacrymis delicta profusis,

Et dulcem veniam stertus generastis amari. Videns Petrus patientem, ploravit crimen, & eius confuso cooperuit faciem, expressa Domini gloria ex iniuria tolerata, quin exandesceret peccus, neque immutaretur vultus: quandoquidem ei conversus contulit gratiam, a quo accepterat offensam.

7 Hinc Domino dicimus: Gratias agimus tibi, propter magnam gloriam tuam. Ubi collata dona, ibi debent adesse corda grata. Gloria Numinis haud donum nostrum,

nec nobis: quo ergo blandimur de gloria Dei ipsi referimus grates? Propter gratias gratias agere videbatur consentaneum, quoniam gratitudo subfequitur beneficium. Unde ergo ex innata gloria Domino, nostra pro complacentia sufficit gratitudo? Si in nobis eius coruscatur lumen gloriæ, debebatur iurè grati. Verum unde si suam designamus & non nostram? Quia habet gloriam, ut communicet nobis: & hæc communicatio dicitur gloria Numinis, cuius insigni dono nostra debet respondere gratitudo; igitur gloriæ Numen habet solum in generosa dispensatione gratiarum. Ad cæcum ergo ad Thronum gratiæ studentes gloriæ Domini. Gloria ab illo datur amicis, gratia inimicis; & pro gratia lucent grates: quæ nobis gratia, illius designatur gloria. Licet independenter gloriam sine nobis habeat, erga nos peccatores gloriam explicat, dum gratiam donat; quoniam eius hic maiorem videmus gloriam, dum admittit benignè nos inimicos in gratiam. Per gratiam fit hostis gratus, & inimicus amicus: & hoc quod in nobis gratia, Domini dicitur gloria; quoniam eius gloriæ stemma insigne, inimicum amicum è corde amplecti. Nunc Dij beati dicebant Ethnici, velut adgaudentes & adgratulantes (ait Erasmus in Ciliad. Centur. 7. n. 24.) quoties nocentibus supplicium meritis dignum contigerit: perinde quasi Dij & iucundum & honestum sit, quod scelerati dent pœnas. Loquebantur ut Ethnici studentes vindictæ, verum non Numinis gloriæ: etenim maiestatis celsitudo, inimici in gratiam reconciliatio: quæ fulget gloria, collata gratis ac sine meritis gratia; quoniam gloriæ construit in læso fastigium, inimico condonare peccatum ac recipere uti amicum. Nunc homines indulgentia Numinis sunt beatis; sed in laudem gloriæ gratia sue: etenim ab illo condonantur peccata, ut inhabitet gloria in terra nostra.

A Deo iniuria remissa, eius mansuetatis gloria.

Erasm.

Eph. 1. 6.

Arat. v. 9. maior

Hinc operum procedit apex, quia gratia maior

Ad delicta venit, culpas vite posse remitti.

8 Apparuit Salvatoris gloria in Thabore, ut eius charitatis ex articulo appareret insigne. Ibi de celo plausus, qui cæli decus, & a Patre ostentata gloriæ signatus. Unde ergo illocune ex gloriæ copia respelenduit facies eius sicut Sol? Syndri dicebant excessum eius, quem completurus eras in Ierusalem. Inimicus multis retrò anis existerat homo, ubi gloriosè Christus visus in thætro. Sermo tunc fit, quomodo homo convertendus ad cor; à quo expulsi pravitatis, in ferens inimicitias. Gratia erat, elargiri gratiam

Matt. 17. 2. Luc. 9. 31.

nam sollicitanti in offenso optabilem amicitiam: & per gloriam manifestatur amor, quo nil in gratia superior; homine in offensa tenace, quin moveretur in preces ex peccati cognitione. Unde dum ageretur de reconciliatione toto pondere cautus, quarentis non quarentem dicitur gloria: quippequam sultit eximia, quod a lesio in honore, dum homo averfus, in reconciliationem quereretur inimicus. Apex gloriae huius mirabilis operis, quasi excessus charitatis, describitur ab Stoico. *Etiā si de illis male speratur, faciemus (instit. Benef. cap. 10.) tribuimusque, non solum si iudicabimus ingratos fore, sed si sciemus fuisse. Dignum, etiam impendit sanguinis mei tuabor, & in partem discriminis veniam.* Merito excessus amoris in gratijs Salvatoris dicitur, dum de hominis reconciliatione concilium loquitur. Sciebat, qui gloriose rutilabat, hominem ingratum fuisse, & ingratum fore: & in gloria mirabilis, quippe sciebat; & nihilominus reconciliationem hostis sollicitabat. Flagrabat amore peccus, dum afflixit inimicus. Satagebat iniurias condonare, ut averfus, conversus diiugeretur ex corde: ex tantaque excessus gratia, iure hominibus exponitur gloria; etenim summa, quod hosti ablato vitam cogitare gloriose conferre gratiam.

Ioan. 10. 10

A quibus vulnera aperit gloriose peccat. Leo Pap.

Ambros. Unde famam gloriæ.

corpore Salvatoris; quippequam quoad vindictam cute obducta, vulneraque in eius corpore tunc videbantur impressa. Vivide dialecto nostra: *Anque est aban abientas; para vengar las injurias, se bovia errado las llagas.* Claruit, dum iam gloriose in asseculis occurrit: igitur loquentibus de vulneribus, quæ carni intulerat crux; Christus dixit illis, *Que? Ad rem Seneca, 2. de Ira, cap. 32. Marc. Catonem quidam percussit imprudens; postea satisfaciens Cato: Non memini, inquit, percussum me. Melius putavit non agnoscere, quam vindicare.* Dixi, Tom. 5. 1. 7. D. 1. n. 5. Melius Salvator, & gloriose putavit, ut conferret gratiam; vulnus cognoscere & ignorare in vindictam: quantum quidem eius gloria ex vulnere ignorantia.

Luc. 24. 194 Senec.

Infia. Euripid.

Genes. 42. 8

Confusio in mit collatio gratia.

10. Quæ Ioseph non perpeffus, & a featribus! Ne adorant vendiderunt, & quoniam vendiderunt; adorarunt. Contruxerunt solum, quod moliti precipitium. *Infia. die in insidiatore verfa sunt, ut ait Iustin. lib. 13. Euripid. in Ion. v. 1247. Volentes officere aliquo malo alios. Ipsi patiuntur boopfam. Infia flagitat.* Pervenerunt famelici in Ægyptum, & fratrem adorantes, ut fratrem non cognoverunt sed a lesio sunt cogniti, quippe non exdidit cognitio a facie inimici. Fovit, favit eis, qui oderant, nec quicquam illi pacificè loqui quibant; tacetque quis esset. Quare igitur? Ne confunderet, parens illorum vitæ, dum incognitus studebat gratia. Illum odorant, avertantes in servitute vendiderant. Iosephus retribuit bona pro malis, dona pro iniurijs: reuicque studio cognosci a quibus turpiter additus indecora servituti; ut vivere interdū possent, cum dona a lesio accepissent; etenim si cognoscerent ab offenso ita dignari; vel non homines, vel imperè morituri præ pudore. Habebat coram Iosephus fratres hostes; hostesque praterivit, & tantum cognovit fratres, a quibus tunc genuflexo colebatur. Magnanimitas ostendit dignum, quod adoraretur. Mitteris est lateris illorum saluti, ut ignorantia permaneret illas; favori ab offenso, est offensoris confusio, amaritudo cordis, punctio lethali peccatoris, extremumque amaritudinis: tacetque Iosephus, ne confunderentur facie, ac perirent confusione; quippequam si offensus gratijs fovens esset cognitus, homini rationali grave vulnus. Renuit vinci a malo, & vicit malum in bono.